6 deniers par livre, et cet impôt se percevait encore lorsque le

gouvernement français,en 1633,voulantfranciser lesTrois-Evêchés,

ordonna la suppression des sceaux communaux.

Lestrois ordres du pays Messin réclamèrent,mais en vain, la con

servation du sceau de la bullette, et la ville de Metzse trouva mal

gré elle soumise au régime fiscal du reste de la France. C'est alors

que l'on connutpour lapremière fois dans la Moselle les impôts dits

droits de contrôle,de greffer,d'insinuation et de centième denier; en

un mot, les droits d'enregistrement.

CH. ABEL,

Docteur en droit, membre de l'Académie de Metz.

CRAsvILLE-LA-MALLET ET L'ABBAYE DE SAINT-GEoRGES.

(Voir le $ ix du Rapport ci-dessus.)

Sciant presentes et futuri quod Vauchelinus (1) Maletvenit ad

conventum Sancti Georgii, et ibi,in presentia Victoris abbatis et

monachorum, totam quietam clamavit calumniam quam clamabat

in personatu ecclesie de Crasvilla, et in decima ejusdem ecclesie in

qua antea clamabat unam summam frumenti et stramen ejusdem

decime, et quatuordecim acras pertinentes ad elemosinam illius

ecclesie. Hec omnia reddidit Vauchelinus abbatie, etpropria volun

tate posuit super altare sancti Georgi, et nihil omnino retinuit sibi

vel heredibus suis,nec in presentatione presbiteri,nec in frumento,

nec in stramine, nec in terra eleemosine, quoniam hec omnia te

nuerat abbatia atempore acquisitionisAnglie ex donatione Tostini(2)

filii Rou, avi ejus, et aliorum antecessorum ejus. Testes ex parte

utraque Guillelmus de Bodevilla nepos ejus, et Theodoricus de Dro

sai, et Rogerius Porchet, et Rainaldus Porchet, Farman, Walterius

Porcharius, Ricardus prepositus, et alii multi clerici et laici.

F.-N. LE RoY (de Cany).

(1) IVaukelinus. Gaignières.

(2) Tostani. Cartul.
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RAPPORT SUR LE CARTULAIRE DE SAINT-ROBERT,

PUBLIÉ PAR M. LE CHANOINE AUVERGNE, AU NOM DE L'ACADÉMIE

DELPHINALE.

Grenoble, 1861, in-8°.

Le cartulairedontj'aià entretenir le Comité n'estpas considérable,

puisqu'il est renfermé dans une brochure de 80 pages in-8°, ni

bien ancien, puisque la première charte est de l'année 1209. Ilmé

rite cependant de fixer notre attention, car il contient plusieurs

piècesintéressantes, et le texte en a été soigneusement établi par

l'éditeur.

Le prieuré de Saint-Robert-de-Cornillon, situé au nord-ouest de

la ville de Grenoble, sur le territoire de Saint-Egrève, était une dé

pendance de l'abbaye de la Chaise-Dieu. Les documents publiés par